1

Председателю

Законодательного собрания

Ленинградской области

С.М.Бебенину

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии с п.8 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

государственных программ Ленинградской области, утвержденного постановлением

Правительства Ленинградской области от 29.09.2023 №679, комитет по

агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области

направляет на рассмотрение проект постановления Правительства Ленинградской

области «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства

Ленинградской области».

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

С уважением,

Заместитель Председателя

Правительства Ленинградской области-

председатель комитета                     О.М.Малащенко

Исп. А.С.Панкратов (812-539-48-83, as_pankratov@lenreg.ru)

Документ создан в электронной форме. № 04-10-1774/2025 от 10.03.2025. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 1 из 6. Страница создана: 09.03.2025 15:22

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________________ № ______

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства

Ленинградской области

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской

области в соответствие с действующим законодательством Правительство

Ленинградской области постановляет:

1. Внести в государственную программу Ленинградской области

«Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области»,

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 27

декабря 2019 года №636, следующие изменения:

1) абзац тридцать шестой раздела 1 (Оценка текущего состояния сферы

реализации государственной программы) признать утратившим силу;

2) абзац двенадцатый раздела 2 (Приоритеты и цели государственной

политики в сфере реализации государственной программы) изложить в

следующей редакции:

«распоряжение Правительства Российской Федерации от 28 декабря

2024 года №4146-р «Об утверждении Стратегии пространственного развития

Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2036 года;»;

3) в приложении 1 к государственной программе (Порядок

предоставления и распределения субсидии из областного бюджета

Ленинградской области бюджетам муниципальных образований

Ленинградской области на обеспечение комплексного развития сельских

территорий в рамках реализации отраслевого проекта "Современный облик

сельских территорий"):

абзацы второй и третий пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«реализованы проекты комплексного развития сельских территорий

(агломераций) (в части строительства и реконструкции (модернизации)

объектов капитального строительства), ед.;

реализованы проекты комплексного развития сельских территорий

(агломераций) (за исключением строительства и реконструкции

(модернизации) объектов капитального строительства), ед.»;

подпункт «б» пункта 3.6 изложить в следующей редакции:

«б) копии документов, предусмотренные подпунктами "в", "г", "е" -

"м", "о" - "ц" пункта 6 Порядка отбора;».

2. Внести в постановление Правительства Ленинградской области

от 28 февраля 2023 года №124 «Об утверждении перечней опорных

населенных пунктов, населенных пунктов, расположенных на прилегающих

территориях, сельских агломераций и сельских территорий Ленинградской

области и о внесении изменения в постановление Правительства

Документ создан в электронной форме. № 04-10-1774/2025 от 10.03.2025. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 2 из 6. Страница создана: 09.03.2025 15:22

consultantplus://offline/ref=0DED772E28E211A5837B65F76A489F9359A31CB704C29A21473D419515070D6E39CB3D1B5081B8B9B8E440B305l5jCK

Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной

программе Ленинградской области "Комплексное развитие сельских

территорий Ленинградской области» изменение, заменив в преамбуле слова

«Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до

2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 13 февраля 2019 года N 207-р» словами «Стратегии

пространственного развития Российской Федерации на период до 2030 года с

прогнозом до 2036 года,  утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 28 декабря 2024 года №4146-р».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального

опубликования. Действие подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января

2025 года.

Губернатор

Ленинградской области                                                                А.Ю. Дрозденко

Документ создан в электронной форме. № 04-10-1774/2025 от 10.03.2025. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 3 из 6. Страница создана: 09.03.2025 15:22

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства

Ленинградской области»

Проект постановления разработан комитетом по агропромышленному

и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области в целях

приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в

соответствие с действующим законодательством.

Распоряжением Правительства РФ от 21.12.2024 № 3928-р в перечень

инициатив социально-экономического развития Российской Федерации до

2030 год, утверждённый распоряжением Правительства РФ от 06.10.2021

№2816-р, внесено изменение, которым из перечня исключена инициатива

"Города больших возможностей и возрождение малых форм расселения".

В связи с чем, проектом предусматривается внесение изменений в

абзац 36 раздела 1 государственной программы Ленинградской области

«Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области»,

утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от

27.12.2019 № 636 (далее-государственная программа), в части исключения

упоминания соответствующей инициативы.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2024

№4146-р утверждена Стратегия пространственного развития Российской

Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2036 года (далее –

Стратегия).

Стратегия разработана в соответствии с Федеральным законом «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», национальными

целями развития Российской Федерации, определенными Указом Президента

Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до

2036 года», и Основами государственной политики в сфере стратегического

планирования в Российской Федерации, утвержденными Указом Президента

Российской Федерации от 8 ноября 2021 г. № 633 «Об утверждении Основ

государственной политики в сфере стратегического планирования в

Российской Федерации» и представляет собой   документ стратегического

планирования, разрабатываемый в рамках целеполагания по

территориальному принципу.

Одновременно с этим признано утратившим силу распоряжение

Правительства Российской Федерации от 13.02.2019 № 207-р «Об

утверждении Стратегии пространственного развития Российской Федерации

на период до 2025 года».

В связи с изложенным проектом предусматривается внесение

уточнения в части Стратегии в государственную программу  и постановление

Правительства Ленинградской области от 28.02.2023 № 124 «Об

утверждении перечней опорных населенных пунктов, населенных пунктов,

Документ создан в электронной форме. № 04-10-1774/2025 от 10.03.2025. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 4 из 6. Страница создана: 09.03.2025 15:22

расположенных на прилегающих территориях, сельских агломераций и

сельских территорий Ленинградской области и о внесении изменения в

постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019

года № 636 «О государственной программе Ленинградской области

«Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области».

 Дополнительно проектом предусматривается внесение изменений в

Порядок предоставления и распределения субсидии из областного бюджета

Ленинградской области бюджетам муниципальных образований

Ленинградской области на обеспечение комплексного развития сельских

территорий в рамках реализации отраслевого проекта "Современный облик

сельских территорий" в части:

-уточнения формулировок наименования результатов использования

субсидии в соответствии с заключенным соглашением с Минсельхозом

России;

-уточнения требований к предоставляемым на отбор документам в

связи с расширением состава направляемой заявочной документации,

предусмотренной  Порядком отбора проектов комплексного развития

сельских территорий или сельских агломераций, а также требований к

составу заявочной документации, представляемой на отбор проектов,

утвержденным приказом Минсельхоза России от 17.11.2021 № 767.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия (далее-ОРВ),

так как не относится к предметной сфере процедуры ОРВ, установленной в

ч.1 ст.2 областного закона Ленинградской области от 16.02.2015 № 5-оз «О

проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых актов Ленинградской области и экспертизы нормативных правовых

актов Ленинградской области».

Проект акта будет размещен на независимую антикоррупционную

экспертизу в сетевом издании «Электронное опубликование документов»

(http://www.npa47.ru) в сроки, установленные  постановлением Правительства

Ленинградской области от 23.11.2010 № 310 «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов Ленинградской области и проектов

нормативных правовых актов Ленинградской области».

Заместитель Председателя

Правительства Ленинградской области-

председатель комитета

по агропромышленному и

рыбохозяйственному комплексу                  О.М.Малащенко

Исп. А.С.Панкратов (539-48-83)

Документ создан в электронной форме. № 04-10-1774/2025 от 10.03.2025. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 5 из 6. Страница создана: 09.03.2025 15:22

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О

внесении изменений в некоторые постановления Правительства

Ленинградской области»

Подготовка проекта постановления Правительства Ленинградской

области «О внесении изменений в некоторые постановления

Правительства Ленинградской области» не повлечет за собой увеличение

расходной части областного бюджета Ленинградской области.

При принятии настоящего проекта постановления не потребуется

внесение изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета

Ленинградской области.

Заместитель Председателя Правительства

Ленинградской области-

председатель комитета

по агропромышленному

и рыбохозяйственному комплексу                                        О.М.Малащенко

Исп. А.С.Панкратов (539-48-83)

Документ создан в электронной форме. № 04-10-1774/2025 от 10.03.2025. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 6 из 6. Страница создана: 09.03.2025 15:22

	1
	2
	3
	4
	5
	6